
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ���� �� ����

R E S O LV E :

Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento aos estabelecimentos abaixo menciona-
dos:

Empresa: Instituto Biochimico Indústria Farmacêutica Ltda.
Endereço: Rua Antônio João, Nº 168 / 194 E 218 - Cordovil - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.258.401/0001-03
Proc. nº: E-08/106.738/1980
Atividade: Importar, Exportar E Transportar Medicamentos Sujeitos Ao Regime Especial De Controle;

Armazenar, Importar E Transportar Insumos Farmacêuticos Sujeitos Ao Regime Especial
De Controle.

Licença: 131/2025
Empresa: Instituto Biochimico Indústria Farmacêutica Ltda.
Endereço: Rua Antônio João, Nº 168 / 194 E 218 - Cordovil - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.258.401/0001-03
Proc. nº: E-08/106.738/1980
Atividade: Importar, Exportar, Fabricar e Transportar Medicamentos; Armazenar, Importar e Transpor-

tar Insumos Farmacêuticos.
Licença: 132/2025
Empresa: Glaxosmithkline Brasil Ltda.
Endereço: Rua Bocacio, Nº 471 / Galpão- Chácaras Arcampo - Duque De Caxias - RJ.
CNPJ: 33.247.743/0044-50
Proc. nº: E-08/001/100.513/2018
Atividade: Armazenar, Expedir E Exportar Medicamentos Sujeitos A Controle Especial.
Licença: 133/2025
Empresa: Glaxosmithkline Brasil Ltda.
Endereço: Rua Bocacio, Nº 471 / Galpão- Chácaras Arcampo - Duque De Caxias - RJ.
CNPJ: 33.247.743/0044-50
Proc. nº: E-08/001/100.514/2018
Atividade: Armazenar, Expedir e Exportar Medicamentos.
Licença: 134/2025
Empresa: Casa De Saúde São Lucas S/A.
Endereço: Avenida Antônio Mario De Azevedo, Nº 715 - Duas Pedras - Nova Friburgo - RJ.
CNPJ: 30.537.740/0001-22
Proc. nº: E-08/001/001.195/2017
Atividade: Farmácia Privativa De Unidades Hospitalares.
Licença: 135/2025
Empresa: Fundação Municipal De Saúde.
Endereço: Avenida Machado, S/Nº - Barreto - Niterói- RJ.
CNPJ: 32.556.060/0033-69
Proc. nº: E-08/001/002.196/2019
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 136/2025
Empresa: Vigodent Indústria E Comercio Ltda.
Endereço: Rua Pesqueira, Nº 46 - Bonsucesso - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.425.331/0005-56
Proc. nº: E - 0 8 / 1 0 1 . 7 8 0 / 2 0 11
Atividade: Armazenar, Importar, Exportar E Distribuir Produtos Para Saúde.
Licença: 137/2025
Empresa: Vigodent Indústria E Comercio Ltda.
Endereço: Rua Pesqueira, Nº 26 - Bonsucesso - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.425.331/0001-22
Proc. nº: E-08/103.695/1966
Atividade: Fabricar, Distribuir, Embalar, Reembalar, Armazenar, Expedir, Importar e Exportar Produtos

para Saúde.
Licença: 138/2025
Empresa: Unimed De Volta Redonda Cooperativa De Trabalho Médico - Hospital Unimed De Vo l t a

Redonda.
Endereço: Rodovia Dos Metalúrgicos, Nº 2490 - Jardim Belvedere - Volta Redonda - RJ.
CNPJ: 35.917.970/0007-26
Proc. nº: E-08/102.051/2010

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 4185 DE 03 DE JUNHO DE 2025

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/0115/2025, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;
- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;
- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamento aos estabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa Clinica De Medicina Nuclear Villela Pedras Ltda.
Endereço: Rua Professor Miguel Couto, Nº 354 - Icaraí - Niterói - RJ.
CNPJ: 33.205.964/0008-00
Proc. Nº: Sei-080001/035459/2024
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear.
Licença: 143/2025

Empresa Gerar Vida Centro De Reprodução Humana Ltda.
Endereço: Avenida Das Américas, Nº 1917 / Lojas K, L, M E Cob 01 - Barra Da Tijuca - Rio De

Janeiro - RJ.
CNPJ: 19.387.824/0001-94
Proc. Nº: Sei-080001/008471/2025
Atividade: Farmácia Privativa De Unidades Hospitalares.
Licença: 144/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 03 de junho de 2025

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2653535

Atividade: Farmácia Privativa De Unidades Hospitalares.
Licença: 139/2025
Empresa: Softys Brasil Ltda.
Endereço: Rod. Presidente Dutra, S/Nº - Km 249 - Arrozal - Pirai - RJ.
CNPJ: 44.145.845/0032-47
Proc. nº: Sei-080001/029812/2022
Atividade: Fabricar Produtos De Higiene Pessoal E Cosméticos.
Licença: 140/2025
Empresa: Fundação Educacional Severino Sombra - Hospital Universitário Sul Fluminense.
Endereço: Rua Vicente Celestino, Nº 201 - Madruga - Vassouras - RJ.
CNPJ: 32.410.037/0015-80
Proc. nº: E - 0 8 / 11 0 . 9 6 1 / 1 9 7 5
Atividade: Hospital.
Licença: 141/2025
Empresa: Hospital Alcides Carneiro.
Endereço: Rua Vigário Corrêa, Nº 1345 - Corrêas - Petrópolis - RJ.
CNPJ: 29.138.344/0015-49
Proc. nº: E-08/102.382/2006
Atividade: Farmácia Privativa De Unidades Hospitalares.
Licença: 142/2025

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 03 de junho de 2025

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2653534

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 03/06/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/022580/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 040/2025 junto ao Portal Ele-
trônico SIGA, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE CLIP LIGADURA COM
COMODATO DOS CLIPADORES, em favor da(s) empresa(s): CIEN-
LABOR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (02.814.280/0002-88), item
1, no valor total de R$ 130.950,05 (cento e trinta mil novecentos e
cinquenta reais e cinco centavos). Despacho da homologação (doc.
SEI 101648493).

PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 2 / 0 11 3 4 4 / 2 0 2 4 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 042/2025 junto ao Portal Ele-
trônico SIGA, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE INSUMOS VITAIS DE
GRADE GERAL, em favor da(s) empresa(s SKYLAB COMERCIAL
HOSPITALAR LTDA (38.482.591/0001-53), vencedora do item 1, no
valor de R$ 34.498,62 (trinta e quatro mil quatrocentos e noventa e
oito reais e sessenta e dois centavos); COLOPLAST DO BRASIL LT-
DA (02.794.555/0005-01), vencedora do item 2, no valor de R$
4.845,00 (quatro mil oitocentos e quarenta e cinco reais); LM PHAR-
MA DISTRIBUIDORA LTDA (53.506.891/0001-19), vencedora dos itens
3, 7 e 8, no valor de R$ 10.607,37 (dez mil seiscentos e sete reais e
trinta e sete centavos); CDK DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA (23.632.124/0001-95), vencedora do item 4, no valor de R$
310.415,49 (trezentos e dez mil quatrocentos e quinze reais e qua-
renta e nove centavos); HEALTH CARE COMÉRCIO DE MATERIAIS
MEDICO CIRURGICO E HOSPITALAR LTDA (40.382.970/0001-13),
vencedora do item 5, no valor de R$ 67.492,80 (sessenta e sete mil
quatrocentos e noventa e dois reais e oitenta centavos); IMPACTO
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA (08.311.856/0001-
90), vencedora dos itens 9 e 10, no valor de R$ 74.840,96 (setenta e
quatro mil oitocentos e quarenta reais e noventa e seis centavos).
Perfazendo o valor total de R$ 502.700,24 (quinhentos e dois mil e
setecentos reais e vinte e quatro centavos) Despacho da homologa-
ção (doc. SEI 101679937).

Id: 2653294

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 09.06.2025

PROCESSO Nº SEI-080002/013675/2025 - Após análise e esclareci-
mentos da Diretora Administrativa Financeira da Fundação Saúde do
Estado do Rio de Janeiro, RECONHEÇO a dívida relativa ao exercício
2024, no valor de R$ 54.186,75 (cinquenta e quatro mil cento e oi-
tenta e seis reais e setenta e cinco centavos), em consequência AU-
TO R I Z O o pagamento.

Id: 2653421

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 09.06.2025

PROCESSO Nº SEI-080002/013677/2025 - Após análise e esclareci-
mentos da Diretora Administrativa Financeira da Fundação Saúde do
Estado do Rio de Janeiro, RECONHEÇO a dívida relativa ao exercício
2024, no valor de R$ 116.093,75 (cento e dezesseis mil noventa e
três reais e setenta e cinco centavos), em consequência A U TO R I Z O o
pagamento.

Id: 2653422

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 19/05/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/008795/2024 - TORNA SEM EFEITO a
publicação no DOERJ de 09/06/2025, Ano LI - Nº 102 - Parte I, Pá-
gina 40, em relação ao INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços
nº 078/2025-A a E. PREGÃO ELETRÔNICO nº 015/2025, em razão
de ter sido publicado equivocadamente.

Id: 2653516

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 23/05/2025

PROCESSO N° SEI-080002/027805/2024 - TORNA SEM EFEITO a
publicação no DOERJ de 06/05/2025, Ano LI - Nº 078 - Parte I, Pá-
gina 58, em relação ao TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº
346/2025, da empresa: STAR MEDICAL RJ COMÉRCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, conforme SEI 100725896.

Id: 2653313

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 09/06/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/005867/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 149/2024 junto ao Portal Ele-
trônico SIGA, cujo objeto é Aquisição de Insumos Específicos para
Procedimentos Endoscópios, em favor da(s) empresa(s): SCITECH
PRODUTOS MEDICOS S.A (01.437.707/0001-22), vencedora dos lo-
tes 1 e 2, no valor de R$ 160.497,25 (cento e sessenta mil, quatro-
centos e noventa e sete reais e vinte e cinco centavos); E TAMUS-
SINO & CIA LTDA (33.100.082/0001-03), vencedora do lote 6, no va-
lor de R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais). Valor Total dos
Adjudicados: R$ 172.397,25. Valor Total dos Fracassados: R$
42.067,14 (Lotes 03, 04 e 05). Despacho da Homologação (doc. SEI
102022492).

Id: 2653420

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIR E TO R
DE 04/06/2025

*PROCESSO Nº SEI-080002/012772/2024 - AUTORIZO o procedi-
mento de Processo Eletrônico de Dispensa nº 03235/2024, no valor
de R$ 8.906.490,72 (oito milhões, novecentos e seis mil quatrocentos
e noventa reais e setenta e dois centavos), em favor da empresa TUI-
SE REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA, cujo objeto é a contrata-

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIR E TO R
DE 05/06/2025

*PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 2 / 0 11 5 8 5 / 2 0 2 4 - AUTORIZO o procedi-
mento de Processo Eletrônico de Dispensa nº 05197/2024, no valor
de R$ 2.271.026,20 (dois milhões, duzentos e setenta e um mil vinte
e seis reais e vinte centavos), em favor da empresa RTG GROUP
GESTÃO EM SAÚDE LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de apoio técnico administrativo
e operacional na Unidade de Pronto Atendimento 24h Jacarepaguá,
nas condições estabelecidas no Termo de Referência SEI nº
76220421, com fundamento art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de 01
de abril de 2021 e alterações.
*Omitido no D.O. de 09/06/2025.

Id: 2653414

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 6356 DE 26 DE MAIO DE 2025

ALTERA O ANEXO I E III DA RESOLUÇÃO
SEEDUC Nº 5650 DE 10 DE MAIO DE 2018, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribui-
ções legais, tendo em vista o disposto nos Processos nº SEI-E-
03/001/1092/2015 e SEI-030029/001724/2021, e,

CONSIDERANDO a necessidade de atualização e regularização das
inscrições cadastrais de setoriais desta Pasta, extintas ou não, junto
ao Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), e demais órgãos
públicos fiscalizadores, visando sanar eventuais pendências existen-
tes,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar os Anexos I e III da Resolução SEEDUC nº 5.650, de
10 de maio de 2018, nos seguintes termos:

ção de empresa especializada na prestação de serviços assistenciais
a serem executados na Unidade de Pronto Atendimento 24h - UPA
Marechal Hermes (lote 5), nas condições estabelecidas no Termo de
Referência SEI nº 73020589, com fundamento art. 75, inciso VIII da
Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações.
*Omitido no D.O. de 06/06/2025.

Id: 2653223

ANEXO I

1 - BAIXADAS LITONÂNEAS - SEDE: NITEROI
Responsável pelo CNPJ abaixo: Jorge Antônio Paes Lopes,

CPF: 015.634.017-89, mat. nº 0845118-9, ID. Funcional: 10968-1

CNPJ inscrito na SRF S TAT U S
07.634.204/0001-23 Ativo-Sede: Rua José Clemente, nº 17, Centro, Niterói -RJ -CEP: 24020-102


		2025-06-10T04:07:41-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




